
Item: 00001 

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N13O-CENTRO- 

GARIS 
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS 

Estado do Pará 	 ODEZ 

Governo Municipal de São Miguel do Guamá 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 	 o Fs___ 

\L) 	 01 

Rubnca 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Às 08:00 horas do dia 25 de Abril de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE RESIDUOS ORGÂNICOS E INORGÂNICOS NO MUNICIPIO DE SÃO 
1IGUEL DO GUAMÁ ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO ANEXO 1. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os 
aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, 
munidos de carteira de identidade e/ou procuração e outros documentos previstos no instrumento convocatório para 
credenciamento. 

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes: 

PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA - ME .............04.282.145/0001-83 
LUZIA ROSANE RIBEIRO PONTES C.P.F. n °  306.073.292-20 
PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA ...........................09.332.562/0001-07 
CARLOS EDUARDO DE JESUS DELPUPO C.P.F. n° 617.568.302-15 

Ao abrir os envelopes contendo as propostas das licitantes participantes deste certame, o Sr Pregoeiro pediu que todos 
s presentes assinassem as propostas das mesmas, em seguida passou - se ao julgamento das propostas que ao 
nalizar o Sr. pregoeiro verificou que a proposta apresentada pela empresa PLAMAX SERVIÇO E COLETORA DE 

RESIDUOS LTDA, apresentou proposta em desacordo com o solicitado no Edital, e diante disso o Sr. pregoeiro 
DESCLASSIFICOU A PROPOSTA APRESENTADA PELA LICITANTE PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA 
DE RESIDUOS - ME, FACE A INOBSERVÂNCIA AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO BEM COMO AO 
INCISO 1 DO ARTIGO 48 DA LEI FEDERAL N 8.666/1993, UMA VEZ QUE A MESMA SOFREU 
ALTERAÇÕES EM SEUS QUANTITATIVOS E VALORES, INDO DE ENCONTRO COM O QUE PRECONIZA 
O ITEM 33 DO EDITAL DESTE PREGÃO PRESENCIAL, DEIXANDO DE ATENDER EXIGENCIAS DO 
MESMO, classificando para a fase de lances verbais apenas a proposta da licitante PRESERVE COLETORA DE 
RESIDUOS LTDA, por haver atendido as exigências editalícias. 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 91 
1224  



Estado do Pará 	 ODEZ 
Governo Municipal de São Miguel do Guamá 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 	 (IFIS 

Rubnca 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 	R$ 	105.200,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 	R$ 	 62.500,000 

Rodada: 	2 PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 	R$ 	 60.000,000 

Habilitação PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS 
Observação: Declaro vencedora 
RESIDUOS LTDA, porem somente 
apresentação de uma planilh 
contratação de 25 ( vinte 
entendimento deste Pregoeiro. 

LTDA, Data: 25/04/2015 às 11:40:04 
a licitante PRESERVE COLETORA DE 
será adjudicado este item após a 
de custo unitário referente a 

e 	cinco ) GARIS, para melhor 

Dec.vencedor PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 11:40:07 

Item: 00002 - CAMINHÃO TRUCADO, COM CAÇAMBA BASCULANTE, CAPACIDADE DE CARG 
A 12M3. 
Quantidade: 12,000 	 Unidade de fornecimento: SERVIÇO 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 17.000,000 	* 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 15.000,000 

Habilitação PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 	25/04/2015 às 	09:54:07 
Observação: Ao declarar 	vencedora a 	licitante, este 	pregoeiro 
considerou que neste caso a locação esta inclusa tambem, o Salário 
do Condutor, os 	combustiveis 	que serão gastos diáriamente para a 
execução dos serviços 	objeto 	do edital, 	uma vez 	que 	na 
especificação do item 	menciona 	que a licitante será responsável 
por todos os 	encargos 	e 	direitos trabalhista e fornecimentos de 
EPIs. 

Dec.vencedor PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 09:54:09 

Item: 0000a -4INHÕES COM COLETOR E COMPACTADOR DE LIXO 
Qi./antidade: 12,000 	 Unidade de fornecimento: MÊS 

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO- 

91 



J 	 PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO- 

Estado do Pará 	 o  DEZ 
Governo Municipal de São Miguel do Guamá 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 	 (E Fis___ 

Rubnw 
\\ J 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 	R$ 	56.000,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 	R$ 	 39.000,000 

Habilitação 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:01:13 
Observação: Ao declarar vencedora a licitante, este pregoeiro 
considerou que neste caso a locação é de 02 ( dois) CAMINHOES COM 
COLETOR E COMPACTADOR DE LIXO, onde esta inclusa tambem, o Salário 
do Condutor, os combustiveis que serão gastos diáriamente para a 
execução dos serviços objeto do edital, uma vez que na 
especificação do item menciona que a licitante será responsável 
por todos os encargos e direitos trabalhista e fornecimentos de 
EPI5.E a 

Dec.vencedor PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:01:15 

Item: 00004 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 
Quantidade: 12,000 	 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 52.000,000 	* 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 51.600,000 

Habilitação 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:02:13 
Observação: declaro vencedora a licitante PRESERVE COLETORA DE 
RESIDUOS LTDA, porem somente será adjudicado este item após a 
apresentação de uma planilha de custo unitário referente a 
contratação de 50 ( CINQUENTA  ) AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para 
melhor entendimento deste Pregoeiro. 

Dec.vencedor PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:03:48 

Item: 00005 - CAMINHÃO POLI GUINDASTE. 
Quantidade: 12,000 	 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS -  Participaram deste item 
suas respectivas propostas 

os licitantes abaixo selecionados, com 
As propostas assinaladas com (*) foram 

í2 



* OBS.: 

Estado do Pará E, 1  
Governo Municipal de São Miguel do Guamá 

1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 	 %1 FIS, 

o 	O 

Rub4ca 

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 20.000,000 	* 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 17.000,000 

Habilitação 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:06:44 
Observação: Ao declarar vencedora a licitante, este pregoeiro 
considerou que neste caso a locação esta inclusa tambem, o Salário 
do Condutor, os combustiveis que serão gastos diáriamente para a 
execução dos serviços objeto do edital, uma vez que na 
especificação do item menciona que a licitante será responsável 
por todos os encargos e direitos trabalhista e fornecimentos de 
EPI5. 

Dec.vencedor PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:08:12 

Item: 00006 - CONTAINES 
Quantidade: 12,000 	 Unidade de fornecimento: MÊS 

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 10.000,000 	* 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 9.900,000 

odada: 	2 PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA R$ 8.700,000 

Habilitação 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:18:54 
Observação: SERÃO CONTRATADOS 30( TRINTA) CONTAINES, FICANDO O 
VALOR UNITÁRIO DE R$: 290,00 ( DUZENTOS E NOVENTA REAIS ). 

Dec.vencedor PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:18:57 

Item: 00008 - PÁ CARREGADEIRA 
Quantidade: 12,000 	 Unidade de fornecimento: MÊS 

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO- 

1 

C) 



Estado do Pará 	 DE 4 
Governo Municipal de São Miguel do Guamá 	

° 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAM Á 	..___ 

Prop. Base 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 	R$ 	20.000,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada: 	1 PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 	R$ 	 16.000,000 

Habilitação 	PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:24:40 
Observação: Ao declarar vencedora a licitante, este pregoeiro 
considerou que neste caso a locação esta inclusa tambem, o Salário 
do Condutor, os cornbustiveis que serão gastos diáriamente para a 
execução dos serviços objeto do edital, uma vez que na 
especificação do item menciona que a licitante será responsável 
por todos os encargos e direitos trabalhista e fornecimentos de 
EPI5. 

Dec.vencedor PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, Data: 25/04/2015 às 10:25:33 

Concluida a fase de lances verbais o Sr. Pregoeiro solicitou a licitante vencedora da fase de lances verbais, 
PLANILHA DE CUSTOS UNITÁRIOS dos itens licitados, esclarecendo que somente será adjudicado os itens à 
licitante vencedora após a prsentação da referida planilha, sob pena de preclusão, em seguida passou-se a abertura do 
envelope contendo as Documentações da licitante vencedora da fase de lances verbais, que ao analizar verificou que a 
licitante PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA deixou de apresentar a TAXA DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - TCFA, prevista no sub item a.4 do item 61.5 do Edital, diante disso o Sr. 
Pregoeiro no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo item 66 do instrumento convocatório bem como no § 30 
do Art. 48 da lei fedaral n° 8.666/93, concedeu a licitante PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA o prazo 
de de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação, contados a partir da lavratura desta ata, sob pena de 
precusão do Direito a contratação sem prejuizos as demais penalidades cabíveis. 

Após a decisão do Sr. pregoeiro e após anuência de todos, foi remarcada a sessão para o dia 07 de Maio de 2015 às 13 
horas para a devida análise da documentação solicitada a licitante vencedora da fase de lances verbais, que após todas 
as analizes cabiveis, será concedido prazo para interposições recursais, salvo se houver desisitencia expressa. 

fada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO 
	

NOME 

Pregoeiro(a) FABIO JUNIOR CARVALHO DE LIMA 

Equipe apoio ANANDA CRISTINA ROCHA SOTERO 

Equipe apoio EDIVANE TRISTAO DOS SANTOS ALVES 

Equipe apoio PAULA PATRICIA RODRIGUES DE ASSIS 

IZRA  

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO- 

1! 



- - ~ ]~̀71,  Estado do Pará 
Governo Municipal de São Miguel do Guamá 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 

o D6,,0  nF  
Rubnca 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA - ME 

PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 

ç~w 

ii 
$ 

PRAÇA LICURGO PEIXOTO, N°130-CENTRO- 


		2015-05-04T12:54:13-0300
	FABIO JUNIOR CARVALHO DE LIMA:86242270200




